8. Dixit autem David ad Achimélech : Si habes hic ad manum hastam, aut gladium? quia gladium meum, et arma mea non nulli secuum; sermo enim regis urgebat.

9. Et dixit sacerdos : Ecce hic gladius Goliathi Philistei, quem percussisti in valle Térbinthi, est involutus sub luce, poteris epedem? istum vis tollere, tolleris certe, sic est aliud absque eo. Et si David : Non est hunc alter similis, da mihi eum.

10. Surrexit Iisque David, et fugit in die illa a facie Saül; et evenit ad Achis regem Geth :

11. Dixeruntque servi Achis ad eum cum vidissent David : Numquid non iste est David rex terra? non habet cantabat per choros, dicens : A percussit Saul milie, et David decem milia? [a Supr. 18, 7. Iacob. 47, 7.]

12. Posuit autem David sermones

6. *Dedit ergo ei sacerdos.* Christus lui-même a tout fait cette action du grand-prêtre, et il s'en est servi pour répondre aux pharisiens qui reprochaient à ses disciples d'avoir marché sur le bûcher des sacrifices de l'offrande pour en manger le grain. Le grand-prêtre aussi pouvait avec raison que la loi relative aux prières de proportion cessait dans le cas de nécessité, et il en est de même de l'obligation du sabbat ou du dimanche.

12. *Exstinxit vox a facie Achis.* David avait couru les plus grands dangers à la cour du roi Achis. Il attribua son salut à la protection de Dieu, et la reconnaissance qu'il en eut lui inspira un des plus beaux psaumes (Ps. XXXIII).

gentiles, qui tam ipsi polluti erant, quam coruus ritus superstitionis et impidi. — *Sed et fesse domis sanctis confunditur ad eum.* Id est, panis iste erat sanctus in vicina nostra, id est, in comprehensione; quis non contrahat immunditatem propter nos, qui non mandavit sumus, quis necessitas exceptivit nos a morte? et perinde et perinde est ac si a mundis partem iste panis esset. Ita Abrahæm et Sali. * Volunt esset, sed haec illius vallis erat, et personae, quoniam animo vlam hanc inservit, non transfigurandi ad religiones idololatrias, sed tantum declinandi imminentes vite discernunt. Vel, si quid per viam ut fit, maculae concubini est, purificari. Vide apud Sallianum Schol. Ps. 14, 10.

6. *Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem.* Ex hoc pontifici facto apparet non fuisse expectandum summam necessitatem ad hoc, ut laici pauperi illis, etiam si immunit essent, vesci possent. Præster panis probabile est dedisse ei Achimélech alias stans charia, quæ ut in opulentia summi Sacerdotis domo non defuerunt. — *Ut ponterunt panes calidi;* Quod singulis febribus sabatibus, Lev. 24, 8; ex quo apparet David ad Achimélech das sabatibus veniente.

7. *Intus in tabernaculo Domini.* Propter Salm. 132, 1. legimus *determinatus in tabernaculo;* ut heret graeca, et cetera, determinatus, quod David omnino ad orandum ad tempus aliquod in loco sancto: itaque dicti determinatus tabernaculo: Thaddeus interpretatur de malo domine quo toleratur. — *Idunatur.* Gente Idumeum, religione Hebrewæ proserpuit. — *Potentissimus pastorum.* Apud LXX legimus eum pastorem in terram Sion.

9. *Pollio, Tempore... — Post episod.* Id est locum ubi repositorum est episod. — Si tamen est tollere, tolli. Erat gladius illi: Deo dominata, sed urgente necessitate illis anteri poterat non minus quam panes absuumi. * Seneca in controversia: *Pro repubblica ploramus tempora* mundiorum.

10. *Venit ad Achis rex Moab.* Credibile est divino instinctu, aut edito per sacerdotium operari, ut ad regem Geth aliquo consilium plenum periculose alocet, quia Philistei contra David erant, et quod non posset nisi Goliath, qui era illi filius sentit Salomon. Et scimus existimare ad David non non concursum, sed eum non responsum utilissimum. Nam exitus huius profectioñis ad Achis non fuit eiusmodi, ut illius acutus Deum facere debeat. Verum quae dicit Doe, c. seq., n. 10, ostendunt Achimélech Deum consuleisse.

11. *David rex terra.* David illi inclinatus, et quasi alter rex Hebreworum.

12. Posuit autem David sermones istos in corde suo. Notavit quae de illo a Gethzis jacta-

istos in corde suo, et extimuit valde a facie Achis regis Geth.

13. Et immutatus es summ coram ois, et collabebatur inter manus eorum, et impingebat in ostia portæ, defuehantem salive ejus in barbam.

14. Et ait Achis ad servos suos : Videlicet hominem insanum : quare adxistis eum ad me?

15. An desunt nobis furiosi, quod introdixistis istum, ut fureret, me presentem? hincine ingredietur dominus meus?

CHAPITRE XXII.

Cruautate de Saül envers Achimélech, les prêtres et la ville de Nobé.

1. Abiit ergo David inde, et fugit in speluncam Odolam. Quod cum audirent fratres eius, et discipuli de domo patris eis, descendebant ad eum illam.

2. Et convenierunt ad eum omnes, qui erant in angustia constituti, et oppresi aere alico, et amaro animo; et factus est eorum princeps, furensque cum eo quasi quadrangenti milii.

3. Et profectus est David inde in Maspha, qui est Moab, et dixit ad regem Moab : Maneat, oro, patre meus et matre, mico, vocisum, donec sciam quid sit invenimus. Dicunt : Non.

4. Et regnus eum auctus furens regis Moab; mansuetusque apud eum cœdicius, diebus, quibus David fuit in præsidio.

5. Dixitque Gad prophetæ ad David : Non manere in præsidió, proficeris.

6. David sortit donc de Geth, et se retira dans la grotte d'Odolam. Ses frères et toute la maison de son père l'ayant appris, l'y vinrent trouver.

7. Et tous ceux qui avaient de méchantes affaires, et ceux qui étaient, ou accablés de dettes, ou mécontents, s'assemblèrent auprès de lui. Il devint leur chef, et se trouva avec lui environ quatre cents hommes.

8. Et il s'en alla vers la à Maspha, qui est au pays de Moab, et il dit au rois de Moab : Je vous prie de permettre que je passe par votre pré et ma mère demeure avec vous, jusqu'à ce que je sache ce que Dieu ordonnera de moi.

9. Et les laissa auprès du roi de Moab; et ils y demeurèrent, tout le temps que David fut dans cette forteresse.

10. Alors le prophète Gad dit à David : Ne demeure point dans ce fort ; sortez-en, et allez en

Car. XXXI. — 1. *Fugit se spicerebat Odolam.* Cette grotte n'était qu'un deux lieux de Béthéléem. La famille de David, pent-elle aussi proscrire par Saül sur poursuivre par les Philisteis, & s'y retrouva. Ce fut aussi le refuge de ces hommes qui ne pouvoient obtenir justice sous Saül et qui s'enfuirent vers David. Il se trouva alors à la tête d'une petite armée, Maspha, qui était entre les mains du roi de Moab, était la patrie de Jephthah. — 2. Et quia illi non poterat, quod postea dicitur, auctoritate regis Moab, sed auctoritate regis David, — 3. Ita quod non poterat, quod postea dicitur, auctoritate regis Moab, sed auctoritate regis David, — 4. *Conseruare ad eum.* Non conseruare, sed auctoritate regis David, — 5. *In angusta constituit.* Quibus omnis civitatis fuisse, quod postea dicitur, auctoritate regis David, — 6. *Descederunt ad eum.* Béthéléem patrum, in quo illis a Saulis periculum redire.

11. *Conseruare ad eum.* Non conseruare, sed paulatim alii sibi additi sunt; primi tamen fuerunt Davidis fratres. — *In angusta constituit.* Quibus domi angustia res erat, qui vel poterunt omnibus, vel sequuntur invidia, vel sursum injuria domi hærere non poterant: hi enim omnes, ut hic dicitur, cum animis essent animo, rebus novis studebant. — *Postea dicitur.* In quo David non peccavit; nam eum a Saüle iniuste quererunt, potest in causa auxiliu ratione querere expediens salutis, et paratus ut iustum et necessarium fecerit.

12. *Maspha, quo est Moab.* Ubi dicitur, ut distinguatur a Maspha Benjamini, ubi Samuel judicium exercuit ante regnum Saüli. — *Quid faciat uictus Deus.* Quid statu, et loco futurus sint res meæ.